
HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số:
120-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
15 tháng
8 năm
1987

Sign In

NGHỊ ĐỊNH
VỀ CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC BỘ MÁY CỦA TỔNG CỤC DU LỊCH

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4 tháng 7 năm 1981;

Căn cứ Nghị quyết số 63-HĐBT ngày 11-4-1987 của Hội đồng Bộ trưởng về việc đẩy mạnh

hoạt động du lịch và chấn chỉnh tổ chức quản lý công tác du lịch;

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Du lịch,
NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. - Tổng cục Du lịch là cơ quan thuộc Hội đồng Bộ trưởng có chức năng quản lý Nhà

nước về công tác du lịch và chỉ đạo hệ thống kinh doanh du lịch trong cả nước.

Điều 2. - Tổng cục Du lịch có những nhiệm vụ và quyền hạn cụ thể sau đây:

1. Xây dựng trình Hội đồng Bộ trưởng xét và quyết định chiến lược phát triển du lịch, các kế

hoạch dài hạn, ngắn hạn về sản xuất kinh doanh trong toàn ngành Du lịch.

2. Xây dựng trình Hội đồng Bộ trưởng ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền các chính

sách, chế độ quy định về hoạt động du lịch.

3. Nghiên cứu ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào công tác quản lý và kinh doanh du lịch.

4. Chỉ đạo và xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch hợp tác quốc tế về du lịch

theo đường lối, chính sách của Đảng và những quy định của Nhà nước về quan hệ với nước

ngoài.

Quản lý công tác tuyên truyền, quảng cáo và nghiên cứu thị trường du lịch.

5. Xây dựng hệ thống tổ chức, quản lý biên chế, cán bộ, cơ sở vật chất, tài sản của ngành theo

các chế độ Nhà nước quy định, thực hiện quy hoạch đào tạo và bồi dưỡng cán bộ trong ngành

theo sự phân cấp của Nhà nước.

6. Chỉ đạo, điều hoà, phối hợp hoạt động giữa các tổ chức kinh doanh du lịch trong phạm vi

cả nước trên cơ sở tôn trọng quyền tự chủ sản xuất kinh doanh và tài chính của các đơn vị cơ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2671

